
C O PI A  

 

COMUNE DI PREMIA 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 

 
OGGETTO: 
CRITERI ED INDIRIZZI PER LE NOMINE E DESIGNAZIONI DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE IN ENTI, ISTITUZIONI E 
ASSOCIAZIONI           

 
 
L’anno duemilanove  addì ventuno del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BRAITO Fausto - Sindaco Sì 
2. SETTI Augusta - Vice Sindaco Sì 
3. BERNARDI Mauro - Assessore Sì 
4. MARTINETTI Elio - Consigliere Sì 
5. BUSANA Daniela - Assessore Sì 
6. GUENZA Angelo - Consigliere Sì 
7. SCRIMAGLIA Stefano - Assessore Sì 
8. BERNARDI Diego - Consigliere No 
9. FORNI Silvio - Consigliere Sì 
10. FOLCHI Pasquale - Consigliere Sì 
11. MATLI Piero - Consigliere Sì 
12. LOCATELLI Stefania - Consigliere Sì 
13. RIGONI Silvano - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor BORTOT Dr Italo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRAITO Fausto nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il comma 8 dell’art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, che testualmente recita: “Sulla base degli 
indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il presidente della provincia provvedono alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della provincia presso enti, aziende ed 
istituzioni”, 
 

Visto il comma 2°, lettera m) dell’art. 42 del cita to D.Lgs. 267/2000; 
 

Vista la relativa proposta formulata ed illustrata dal Sindaco; 
 

Uditi gli interventi dei Capigruppo consiliari; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Per quanto sopra 
Con votazione per alzata di mano e voti favorevoli n. 12 su n. 12 Consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di stabilire i seguenti indirizzi per la nomina, la designazione o la revoca dei rappresentanti del 

Comune presso enti, aziende ed istituzioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 
267/2000: 

a) tutte le nomine verranno fatte tenendo conto della competenza degli interessati e, 
comunque, della disponibilità dei medesimi; 

b) quando occorre nominare o designare un solo rappresentante, il Sindaco vi provvede, 
sentita la Giunta; 

c) allorché i rappresentanti da nominare o designare, per ciascun ente, azienda od 
istituzione, siano più di due fra essi dovrà essere rappresentata la minoranza consiliare. 
In questo caso, il rappresentante della minoranza dovrà essere segnalato al Sindaco, dal 
Capo gruppo della minoranza. 

d) la segnalazione di cui al punto c) dovrà essere fatta al Sindaco entro cinque giorni dalla 
consegna della relativa richiesta; 

e) tutti i rappresentanti nominati dovranno impegnarsi a relazionare al Sindaco su tutti gli atti, 
fatti e situazioni riguardanti l’attività o la competenza dei rispettivi organi dei quali i 
medesimi andranno a far parte. 

f) in caso di scarsa partecipazione il Sindaco può revocare la nomina. 
 

2) Dare atto che ai sensi del 2° periodo del comma 2, lettera m) dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 alla 
nomina dei rappresentanti del Consiglio comunale provvederà direttamente il consiglio stesso. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to : BRAITO Fausto 

 
 
 

 

 
Il Segretario Comunale 
F.to : BORTOT Dr Italo 

 
 
 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprime parere FAVOREVOLE 
 

DI REGOLARITÀ TECNICA  
 
 
 
 

 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10-ago-2009 
 
Premia , lì 10-ago-2009 

Il Segretario Comunale 
F.to : BORTOT Dr Italo 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Città , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

BORTOT Dr Italo 
 

 


